REQUERIMENTO Nº..........., de 2021

(Do Sr. Paulo Abi-Ackel)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

10.180, de 2018 com o Projeto de Lei nº

4.836, de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Regimento Interno desta Casa estabelece em seu artigo 142,

que estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que

regulem matéria idêntica ou correlata, é licito promover sua tramitação

conjunta, mediante requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao

Presidente da Câmara.

Vemos, senhor Presidente, dois projetos que atendem a esse

dispositivo.

O  Projeto de Lei nº 10.180, de 2018, torna obrigatória a

disponibilização de terminais de processamento de cartões de débito ou de

crédito acessíveis às pessoas com deficiência visual, enquanto o Projeto de

Lei nº 4.836, de 2020, trata da obrigatoriedade de implantação de maquinas

de cartões de crédito e débito adaptadas para pessoas com deficiência

visual.

Diante do exposto, nos termos do artigo 142 do RICD,

requeremos a tramitação conjunta das matérias.

Sala das Sessões, de      março de 2021.

DEPUTADO PAULO ABI-ACKEL

PSDB/MG

*C
D2

17
33

12
94

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 A

bi
-A

ck
el

 (P
SD

B/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

63
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.